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Minimascan juli 2019

Tabel 1. Aantal huishoudens met inkomen tot ...% van het sociaal minimum

Aantal huishoudens met inkomen tot ... % van het sociaal minimum

101% 105% 110% 115% 120% 125% 130% 140% 150%
Inkomen als werknemer 99 143 175 230 285 356 423 592 790
Inkomen als zelfstandige 157 163 171 181 191 201 21 231 258
Uitkering inkomensverzekering 483 636 900 1.148 1.397 1.591 1.785 2136 2487
Uitkering sociale voorzieningen 745 867 1.077] 1.113 1.150 1.174 1.198 1.219 1.245
Totaal 1.483 1.809 2.323 2.673 3.024 3.322 3.621 4.178 4.779
Tabel 2a. Percentage huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum
101% 105% 110% 115% 120% 125% 130% 140% 150%
Heerenveen 6,5 8.0 10.2 11.8 13.3 14.7 16.0 18.4 211
Tabel 2b. Percentage huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum (doelpopulatie)
101% 105% 110% 115% 120% 125% 130% 140% 150%
Heerenveen 6,7 8.2 10,6 12,2 13,8 15.1 16,5 19,0 21,7
Tabel 3. Aantal personen in huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum
101% 105% 110% 115% 120% 125% 130% 140% 150%
Heerenveen 2476 3.058 3.786 4.320 4 854 5364 5874 6.942 8.009
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Tabel 4. Aantal huishoudens met kinderen < 18 jaar met inkomen tot ...% van het sociaal minimum

101% 105% 110% 115% 120% 125% 130% 140% 150%
Heerenveen 323 394 443 498 553 600 647 746 855
Tabel 5. Aantal kinderen < 18 jaar in huishoudens met inkomen tot ...% van het sociaal minimum
101% 105% 110% 115% 120% 125% 130% 140% 150%
Heerenveen 506 603 681 753 626 885 943 1.089 1.225
Tabel 6. Aantal inwoners en particuliere huishoudens per 1 januari
Aantal inwoners 50.143
waarvan kinderen < 18 jaar 10.060
waarvan ouderen = 65 jaar 10.695
Aantal particuliere huishoudens 22 669
Tabel 7. Aantal uitkeringen inkomensverzekering en sociale voorzieningen per 1 juli
Aantal uitkeringen inkomensverzekering (WW, WAO, Wajong, WIA, AOW) 12.620
waarvan WW-uitkeringen 79
waarvan arbeidsongeschiktheidsuiticeringen (WAQ, Wajong, WIA) 1.791
waarvan ACQW uiticeringen 10.050
Aantal uitkeringen sociale voorzieningen 1.220

Bron: Stimulansz Minimascan 2015
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Minimascan juli 2020

Tabel 1. Aantal huishoudens met inkomen tot ...% van het sociaal minimum

Inkomen als werknemer 111 145 189 262 334 401 468 635 790

Inkomen als zelfstandige 120 126 133 146 159 17 183 209 235

Litkering inkomensverzekering 504 G663 911 1.167 1.423 1.634 1.845 2176 2537

Llitkering sociale voorzieningen 731 867 1.066 1.107 1.148 1.166 1.184 1.208 1.238

Totaal 1.467] 1.801 2.299 2.682 3.064 3.372 3.679 4,228 4,800
Tabel 2a. Percentage huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum

Heerenveen 6.5 7.9 10,1 11,8 135 14,9 16,2 187 212
Tabel 2b. Percentage huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum (doelpopulatie)

Heerenveen 67 8.2 10,5 122 13,9 15,3 16,7 19,2 218
Tabel 3. Aantal personen in huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum

Heerenveen 2.295 2783 3.467 4.053 4.639 5.151 5.664] 6.690 7.666
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Tabel 4. Aantal huishoudens met kinderen < 18 jaar met inkomen tot ...% van het sociaal minimum

Heerenveen 204 260 301 341 gz 421 458 538 505
Tabel 5. Aantal kinderen < 18 jaar in huishoudens met inkomen tot ...% van het sociaal minimum
Heerenveen 420 518 506 674 752 831 909 1.055 1.163
Tabel 6. Aantal inwoners en particuliere huishoudens per 1 januari
Aantal inwaoners 50.494
waarvan kKinderen < 20 jaar 11.240
waarvan ouderen = 63 jaar 11.010
Aantal particuliere huishoudens 22 666
Tabel 7. Aantal uitkeringen inkomensverzekering en sociale voorzieningen per 1 juli
Aantal vitkeringen inkomensverzekering (WW, WAD, Wajong, WIA, ADW) 12 467
waarvan WW-uitkeringen 579
waarvan arbeidsongeschiktheidsuitkeringen (WAQ, Wajong, WIA) 1687
waarvan AQW-uitkeringen 10.200
Aantal uitkeringen sociale voorzieningen 1.143

Bron: Stimulanzz Minimazcan 2020
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MINIMUMVOORBEELDBEGROTING (JANUARI 2022) MINIMUMVOORBEELDBEGROTING (JANUARI 2022)

Bedragen par maand Allsenstaande Twee parsonan Bedragen per maand Alleenstaande Twee parsonen

INKOMEN INKOMEN

_biistandsuitkering 1.036 1.481 AOW-pensioan 1.045 1.708
vakantietoeslag 55 78 vakantietoeslag 66, 20
zorgtoeslag 111 213 zorgtoeslag 111 207
huurtosslag (4] (204) (4] (219) huurtoeslag = (225) = (252)
TOTAAL INKOMSTEN 1.202 1.772 TOTAAL INKOMSTEN 1.422 2.005
UITGAVEN UITGAVEN
huur 238 (442) 235 (465) huur 236 1470] 234 (510)
energie 94 114 energie 105

] 10
N 49) N (49)
64 64
162 3P4 162 3p4
22 39 12 20
2 = 2 B
17 S5 15 29

| lingsverpli ,t|ng-én N . | lingsverpl N :
VASTE LASTEN 608 844 VASTE LASTEN 606 829
kleding 54 109 _kleding 54 109
inboade| 65 iT inboade| G5 i
enderhoud huis en tuin R 25 ) 35 _ - ) enderhoud huis en tuin R 25 o 35

. zelfizorgmiddelen 20 a8 .. Zzelfzorgmiddelen 22 40

a2 64 32 64
196 13 199 a5

. voeding 216 393 . voeding 216 393
was- en schoonmaakartikelen 5 G was- en schoonmaakartikelen 5 8
persoanlij 19 a7 ___persoonlijke verzorging 18 35

__huishoudelijke N . N ‘

mmroken N N | rokenm N

___diversen 5 I ___diversen 5 7

. HUISHOUDELIJKE UITGAVEN 245 443 HUISHOUDELIJKE UITGAVEN 244 41
SOCIALE PARTICIPATIE - (101) *.(163) SOCIALE PARTICIPATIE * (101) * . 163)

....Qver voor de posten met sen 153 172 _....Quer voor de posten met * 373 420
TOTAAL INKOMSTEN/UITGAVEN 1.202 1.772 TOTAAL INKOMSTEN/UITGAVEN 1.422 2.005

12  Nibud | Voorbeeldbegrotingen & referentiebudgetten 13  Nibud | Voorbesidbegrotingen & referentiebudgetten
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Inkomsten Uitgaven ’
| &

jan-21 juli-22 juli -22

Netto loon/ uitkering €1.074 €110 Huur € 555 568
Zorgtoeslag € 107 € 1M Energie € 102

Huurtoeslag € 277 € 286 Overige lasten € 316

i Reserveringsuitgaven € 183
Totaal inkomsten €1.458 €1.498
Huishoudelijke uitgaven € 240 270

Sociale participatie € 100 102

Totaal uitgaven €1.496 €1.652

Inkomsten Uitgaven

B jan-21 €1458 — €149 - € 38, (tekort)

B juli-22 €1498 — €1652 = = €154, (tekort)

@ 73% van het inkomen gaat naar vaste lasten (woon-, energie- en overige lasten - juli 2022)

Bovenstaande cijfers en vergelijking gelden bij een gelijkblijvend vitgovenpatroon en energieverbruik
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Rondkomen met stijgende lasten (voorbeeldbegroting)

@ Paar, 2 kinderen, 2 x modaal, tussenwoning koop (energielabel C) U

Inkomsten Uitgaven ’
] B

Netto loon Hypotheek

Energie

Overige lasten
Reserveringsuitgaven

Totaal inkomsten €4.200 €4.300
Huishoudelijke uitgaven

Totaal uitgaven ‘ €4.175

Inkomsten Uitgaven

E B jan-21 €4200 — €475 = € 25
B juli-22 €4300 — €4363 = =€ 63 (tekort)

@ 55% van het inkomen gaat naar vaste lasten (woon-, energie- en overige lasten - juli 2022)

Bovenstaande cijfers en vergelijking gelden bij een gelijkblijvend uitgovenpatroon en energieverbruik
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Energiearmoede in Nederland

Energiearmoede vooral aan de randen van hetland

Percentage huishoudens
per gemeente die —
een laag inkomen hebben -~

(25% laagste inkomens)
én veel gas gebruiken
(50% die het meeste
gebruiken)

T

_—

21% van de huishoudens

heeft een laag inkomen

NRC210922/ FG / Bron: CBS
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Energiearmoede in Fryslan en gemeente Heerenveen

DATA
FRYSLAN

DATR
FRYSLAN

Aantal huishoudens met  Totaal aantal % huishoudens met
Gemeente energiearmoede huishoudens energiearmoede
Achtkarspelen 904 11.618 7,8%

Dantumadiel 589 7.731 7,6%
Noardeast-Fryslan 1.197 19.457 6,2%

1.495 24.441 6,1%
1.175 20.058 5,9%
709 12.310 5,8%
638 11.233 5,7%
611 10.825 5,6%
Sudwest-Fryslan 2.083 39.700 5,2%
Leeuwarden 2,571 56.973 4,5%
Harlingen 319 7.243 4,4%
Heerenveen 980 22.177 4,4%
Tytsjerksteradiel 565 13.347 4,2%
De Fryske Marren 941 22.193 4,2%
55 1.515 3,6%
18 496 3,6%
17 484 3,5%

) 2.034 2,9%
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Stresstest: hogere energieprijzen
e We nemen prijzen in 2020 als 100% (of 0 in CPI figuur).
e We verhogen energiebedragen met 110%, 125%, 150%, 175%, 200%,
250% en 300% in LIHK en bekijken het effect op percentages energiearmoede in
Fryslan en per gemeente.

% Percentage huishoudens met
energiearmoede n.a.v. de stress per
emeente in Fryslan

lGemeente 100% | 110% 125% 150% 175% 200% 250% 300%
IAchtkarspelen 7.80% | 8.90% | 10.40% 12.30% 13.30% 13.80% 14.30% 14.50%
lAmeland 3.60% | 4.20% 4.80% 5.50% 6.00% 6.30% 6.60% 6.70%
Harlingen 4.40% | 5.60% 7.50% 10.50% 12.80% 14.00% 15.20% 15.60%
Heerenveen 4.40% | 5.40% 6.80% 9.00% 10.50% 11.40% 12.30% 12.70%
Leeuwarden 4.50% | 5.70% 7.40% 9.70% 11.20% 12.30% 13.60% 14.20%
[Ooststellingwerf 5.60% | 6.80% 8.20% 10.10% 11.00% 11.60% 12.10% 12.40%
[Opsterland 5.80% | 6.30% 7.40% 8.60% 9.50% 10.00% 10.40% 10.60%
[Schiermonnikoog 3.60% | 4.20% 5.20% 5.80% 7.10% 8.10% 8.90% 8.90%
lSmallingerland 6.10% | 7.50% 9.30% 11.70% 13.30% 14.30% 15.10% 15.50%
[Terschelling 290% | 3.70% 4.60% 5.40% 6.30% 6.70% 7.00% 7.00%
Viieland 3.50% | 3.50% 4.50% 6.00% 6.40% 7.00% 7.60% 7.60%
Weststellingwerf 5.70% | 7.00% 8.70% 10.60% 11.70% 12.30% 12.90% 13.00%
Tytsjerksteradiel 4.20% | 5.10% 6.50% 8.10% 9.00% 9.60% 10.20% 10.30%
Dantumadiel 7.60% | 8.80% | 10.40% 12.20% 13.50% 14.20% 14.60% 14.80%
[Sudwest-Fryslan 5.20% | 6.20% 7.50% 9.30% 10.60% 11.40% 12.10% 12.40%
De Fryske Marren 4.20% | 5.20% 6.50% 8.20% 9.40% 10.10% 10.70% 11.00%
\Waadhoeke 5.90% | 6.60% 7.80% 9.50% 10.50% 11.00% 11.50% 11.80%
Noardeast-Fryslan 6.20% | 7.30% 8.70% 10.60% 11.50% 12.10% 12.70% 12.90%

mAantal huishoudens met energiearmoede
n.a.v. de stress per gemeente in Fryslan

Gemeente Totaal | 100% 110% 125% | 150% | 175% 200% | 250% | 300%
Achtkarspelen 11618 904 1030 1203 1429 1543 1608 1663 | 1687
lAmeland 1515 55 64 73 84 91 96 100 101
Harlingen 7243 319 408 541 757 930 1017 1102 | 1133
Heerenveen 22177 980 1196 1517 1996 | 2326 2520 2737 | 2824
Leeuwarden 56973 | 2571 3243 4217 5518 | 6398 7021 7744 | 8100
Ooststellingwerf 10825 611 736 892 1095 1195 1251 1314 | 1337
Opsterland 12310 | 709 781 911 1059 1169 1226 1276 | 1299
Schiermonnikoog 496 18 21 26 29 35 40 44 44

Smallingerland 24441 | 1495 1828 2281 2864 | 3262 3483 3701 | 3783
Terschelling 2034 59 76 94 110 128 136 142 143
Vlieland 484 17 17 22 29 31 34 37 37

\Weststellingwerf 11233 638 785 977 1189 1317 1382 1444 | 1457
[Tytsjerksteradiel 13347 565 687 862 1081 1203 1277 1357 | 1379
Dantumadiel 7731 589 681 804 946 1040 1094 1130 | 1143
Sidwest-Frysldn 39700 | 2083 2459 2985 3683 | 4189 4510 4800 | 4933
De Fryske Marren 22193 941 1150 1440 1827 | 2086 2233 2372 | 2433
\Waadhoeke 20058 | 1175 1330 1566 1911 | 2098 2203 2307 | 2363
Noardeast-Fryslan 19457 | 1197 1418 1696 2056 | 2241 2361 2472 | 2508




